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SUMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PAULA FREITAS, Estado do Parand, no uso de suas
atribuicoes legais, submete a apreciacdo da Camara de Vereadores o seguinte PROJETO
DE LEI, com respaldo na autorizagao contida na Lei Municipal n® 1.558/2021 de 14 de
dezembro de 2021, Artigo 6, e na Lei Federal n° 4.320/64 de 17 de marco de 1964
Artigo 43 § 1.° Inciso II:

Art. 19 - Fica aberto no Orcamento geral de 2022. Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
4,710.000,00 (Quatro milhdes e setecentos e dez mil reais), com a seguinte classificagdo institucional e
programatica:

ORGAO
UNIDADE
ATIVIDADE
DOTACAO
DOTAGAO
ORGAO
UNIDADE
ATIVIDADE
DOTACAQ
DOTACAO
ORGAO
UNIDADE
ATIVIDADE
DOTAGAO
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02.00

02.01
04.122.0002.2.002
3.1.90.11.00.1000
3.1,90.13.00.1000
03.00

03.01
04.121,0003.2.004
3.1.90.11.00.1000
3.1.90.13.00.1000
04.00

04.01
04.122.0003.2.005
3.1.90.11.00.1000
3.1.90.13.00.1000
3.3.90.30.00.1000
3.3.90.39.00.1000
3.3.90.40.00.1000
3.3.90.46.00.1000
4.4.90.52.00.1000
05.00

05.01
28.846.0018.0.001
4.6.90.71.00.1000
28.846.0018.2.045
3.3.90.47.00.1000
06.00

06.01
04.122.0005.2.007
3.1.90.11.00.1000
07.00

07.01
12.361.0006.1.009
4.4.90.51.00.1104
12.361.0006.2.008

GOVERNO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

Manutencdo do Gabinete do Prefeito e Assessorias
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Contribuigdes Patronais

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO

70.000,00
10.000,00

GABINETE DO SECRET. DE PLANEJAMENTO E GESTAO
Manutencio do Gabinete do Sec. de Planejamento e Gestio

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
ContribuigGes Patronais .
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

20.000,00
15.000,00

GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACEO
Manutencdo do Gabinete do Secretdrio de Administracdo

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 120.000,00
Contribuigoes Patronais 20.000,00
Material de Consumo 20.000,00
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 30.000,00
Servigcos de tecnologia da informacgao 60.000,00
Auxilio Alimentagdo 20.000,00
Equipamentos e Material Permanente 20.000,00
SECRETARIA DE FINAN};AS

GABINETE DO SECRETARIO DE FINANCAS

Servigos da divida publica

Principal da divida contratual resgatada 80.000,00
Contribuicdo ao PASEP

Obrigacoes tributarias e contributivas 90.000,00

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

GABINETE DO SECRETARIO DE RECURSOS HUMANOS
Manutencdo do Gabinete do Secretdrio de Recursos Humanos

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

15.000,00

SECRETARIA DE EDUC@CKO, CULTURA E DESPORTO
GABINETE DO SECRETARIO DE EDUC. CULT, E DESPORT.

Construcdo e Ampliacdo da Rede Municipal de Ensino
Obras e Instalagtes

50.000,00

Manutencdo do Gabinete do Sec. De Educ, Cult. e Desporto
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ORGAO
UNIDADE
ATIVIDADE
DOTAGAQO
DOTACAO
ORGAO
ATIVIDADE
DOTAGAO
ATIVIDADE
DOTAGAO

3.1.90.11.00,1000
3.1.90.13.00.1000
3.3.90.30.00.1103
12.361.0006.2.010
3.1.90.04.00.1000
3.1.90.11.00.1000
3.1.90.13.00.1000
3.3.90.32.00.1000
3.3.90.36.00.1103
3.3.90.39.00.1000
3.3.90.46.00.1000
4.4.90.52.00.1104
12.361.0006.2.011
3.1.90.11.00.1000
3.1.90.13.00.1000
3.3.90.30.00.1103
3.3.90.39.00.1103
12.364.0006.2.059
3.3.90.39.00.1000
12.365.0006.2.012
3.1.90.04.00.1000
3.1.90.13.00.1000
3.3.90.30.00.1000
3.3.90.32.00.1000
3.3.90.36.00.1000
3.3.90.46.00.1000
4.4.90.52.00.1104
07.02
12.361.0006.2.015
3.1.90.11.00.1101
3.1.90.13.00.1101
12.361.0006.2.019
3.1.90.11.00.1102
3.1.90.13.00.1102
12.365.0006.2.016
3.1.90.11.00.1101
3.1.90.13.00.1101
12.365.0006.2.063
3.1.90.11.00.1102
3.1.90.13.00.1102
07.03
13.392.0007.2.021
3.3.90.30.00.1000
3.3.90.31.00.1000
3.3.90.39.00,1000
07.04
27.812.0008.2.022
3.3.90.30.00.1000
3.3.90.31.00,1000
3.3.90.39.00.1000
08.00

08.01
10.301.0009.2.023
3.1.90.11.00.1000
3.1.90.13.00.1000
08.02
10.301.0009.2.024
3.3.71.70.00.1000
10.301.0009.2.025
3.1.90.11.00.1000

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
ContribuigGes Patronais

Material de Consumo

Manutencdo das Unidades Escolares
Contratagao por Tempo Determinado
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Contribuigbes Patronais

Material, bem ou servico p/ Distribuicao Gratuita
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Auxilio Alimentacao

Equipamentos e Material Permanente
Manutencéo do Transporte Escolar
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Contribuicdes Patronais

Material de Consumo

Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Manutencdo do Transporte Escolar Universitario
QOutros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Manutencdo dos Centros de Educacdo Infanti/
Contratacao por Tempo Determinado
Contribuigdes Patronais

Material de Consumo

Material, bem ou servico p/ Distribuicdo Gratuita
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica
Auxilio Alimentacdo

Equipamentos e Material Permanente

FUNDO DE VALORIZACAO DO MAGISTERIO

130.000,00
20.000,00
10.000,00

60.000,00
130.000,00
60.000,00
30.000,00
40.000,00
10.000,00
30.000,00
20.000,00

80.000,00
20.000,00
60.000,00
15.000,00

200.000,00

80.000,00
20.000,00
20.000,00
30.000,00
40.000,00
30.000,00
20.000,00

Remuneracdo de Profissionais de Ensino Fundamental - FUNDEB

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Contribuigoes Patronais

170.000,00
30.000,00

Manutencdo de outros custos do Ensino Fundamental — FUNDEB

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Contribuicces Patronais

40.000,00
10.000,00

Remuneracao de Profissionais da Educacdo Infantil — FUNDEB

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Contribuigbes Patronais

170.000,00
30.000,00

Manutencdo de outros custos da Educacdo Infantil — FUNDEB

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Contribuicdes Patronais

DEPARTAMENTO DE CULTURA
Manutencao das Atividades Culturais

Material de Consumo

Premiagoes culturais, artisticas, cientificas
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES
Manutencdo das Atividades Esportivas
Material de Consumo

Premiagoes culturais, artisticas, cientificas
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
SECRETARIA DE SAUDE

GABINETE DO SEC. DE SAUDE
Manutencio da Secretaria de Saude
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Obrigagoes Patronais

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Transferéncias ao Consorcio Intermunicipal de Satide

Rateio pela participagao em consorcio
Manutencao das Acdes de Saude Publica
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

40.000,00
10.000,00

20.000,00
20.000,00
40.000,00

20.000,00
20.000,00
40.000,00

10.000,00
10.000,00

10.000,00

400.000,00
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UNIDADE
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ATIVIDADE
DOTAGCAO
DOTACAO
DOTACAO
DOTACAO
DOTAGAQ
ORGAO
UNIDADE
ATIVIDADE
DOTAGAO
ORGAO
UNIDADE
ATIVIDADE
DOTACAQC
DOTACAO
TOTAL

3.1.90.13.00.1000
3.3.90.14.00.1000
3.3.90.30.00.1000
3.3.90.30.00.6494
3.3.90.32.00.1000
3.3.90.34.00.1000
3.3.90.36.00.6494
3.3.90.39.00.1000
3.3.90.39.00.6494
4.4.90.52.00,1000
10.301.0009.2.050
3.1.90.11.00.1051
10.303.0009.2.026
3.3.90.32.00.1000
10,305.0010.2.027
3.1.90.11.00.1051
09.00

09.01
08.244.0011.2.028
3.1.90.11.00.1000
3.1.90.13.00.1000
3.3.90.30.00.1000
3.3.90.39.00.1000
4.4.90.52.00.1000
09.02
08.244.0011.2.057
3.3.90.30.00.1011
3.3.90.39.00.1011
09.03
08.243.0012.6.046
3.3.90.39.00.1000
10.00

10.01
15.452.0013.2.035
3.3.90.30.00.1000
3.3.90.39.00.1000
15.452.0014.2.036
3.3.90.30.00.1000
3.3.90.39.00.1000
11.00

11.01
04.122.0015.2.038
3.1.90.11.00.1000
3.1.90.13.00.1000
26.782.0015.2.039
3.1.90.11.00.1000
3.1.90.13.00.1000
3.3.90.30.00.1000
3.3.90.30.00.1504
3.3.90.39.00.1000
12.00

12.01
23.691.0017.2.064
3.3.90.39.00.1000
14.00

14.01
20.608.0019.2.058
3.1.90.11.00.1000
3.1.90.11.00.1000

Contribuicbes Patronais 100.000,00
Diarias-Civil 10.000,00
Material de Consumo 30.000,00
Material de Consumo 100.000,00
Material, bem ou servigo p/ Distribuigdo Gratuita 30.000,00
QOutras Desp. de Pessoal — Decorrentes de Cont. 250.000,00
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica 30.000,00
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 50.000,00
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica 100.000,00
Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Manutengdo do Programa de Agentes Comunit. de Satde - PACS

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 50.000,00
Assisténcia Farmacéutica

Material, bem ou servico de dist. gratuita 30.000,00
Manutengao dos servigos de vig. epidemioldgica

Vencimentos e Vantagens F[xas — Pessoal Civil 20.000,00
SECRETARIA DE ASSISI'ENCIAASOCIAL

GABINETE DO SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

Manutencdo da Secretaria de Assisténcia Social

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 140.000,00
Contribuicdes Patronais 40.000,00
Material de Consumo 20.000,00
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica 20.000,00
Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Protecdo Social Basica — PAIF e SCFV

Material de Consumo 100.000,00
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica 50.000,00

FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
Politicas e Programas de Atendimento a crianca e ao adolescente
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 30.000,00
SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE
GABINETE DO SEC. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE
Conservacdo de Vias Urbanas

Material de Consumo 20.000,00
Qutros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica 30.000,00
Manutencao de bens e servicos de utilidade publica

Material de Consumo 30.000,00
Outros Servicos de Terceinros - Pessoa Juridica 30.000,00
SECRETARIA DE VIACAO E OBRAS

GABINETE DO SEC. DE VIACKO E OBRAS

Manutencao da Secretaria de Viacdo e Obras

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 30.000,00
Contribuigoes Patronais 10.000,00
Manutencdo e Conservacdo de Estradas Vicinais

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 130.000,00
Contribuigoes Patronais 30.000,00
Material de Consumo 50.000,00
Material de Consumo 100.000,00
Qutros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica 50.000,00

SECRETARIA DA PROD. IND. COM. E TURISMO

MANUTENCﬁO DA SEC. DA PROD. IND. COM. E TURISMO
Apoio ao Desenvolvimento Comercial

Qutros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica 40.000,00
SECRETARIA DA AGRICULTURA

GABINETE DO SECRETARIO DA AGRICULTURA

Manutencdo do Gabinete do Secretdrio da Agricultura
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 30.000,00
Contribuigbes Patronais 15.000,00

4.710.000,00



Art. 20 - Para suporte do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo precedente, fica a
Secretaria Municipal de Financas, autorizada a utilizar os provaveis excessos de arrecadagao nas seguintes
fontes: fonte 1000 no valor de R$3.445.000,00 (Trés milhdes, quatrocentos e quarenta e cinco mil reais),
fonte 1011 ne valor de R$150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), fonte 1101 no valor de R$400.000,00
(Quatrocentos mil reais), fonte 1102 no valor de R$100.000,00 (Cem mil reais), fonte 1103 no valor de
R$125.000,00 (Cento e vinte e cinco mil reais), fonte 1104 no valor de R$90.000,00 (Noventa mil reais),
fonte 1051 no valor de R$70.000,00 (Setenta mil reais), fonte 1504 no valor de R$100.000,00 (Cem mil
reais) e fonte 6494 no valor de R$230.000,00 (Duzentos e trinta mil reais).

Art. 39 - Fica compatibilizada a presente alteragdo orgamentaria nas leis n® 1.552/2021 — LDO para
o0 exercicio de 2022 e n° 1,543/2021 — PPA para os exercicios de 2022-2025.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Paco Municipal, 13 de outubro de 2022.

Sebastiao Algacir Dalpra
Prefeito
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Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras: o ! Mw 4w

Encaminhamos o presente projeto de lei que adequa o orcamento, para execucdo dos
compromissos orgamentarios até o final do exercicio, justifica-se principalmente a necessidade de
suplementagao orgamentaria, pelo contexto imprevisivel ocorrido durante o exercicio atual.

Vale salientar que as variagOes significativas de inflacdo acima do previsto para o ano,
resultaram de um lado o excesso de arrecadagao, e de outro o aumento de despesas correntes.
Afim de compatibilizar receitas e despesas, sem que haja prejuizo nos atendimentos a populacéo,
encaminha-se as presentes suplementagbes orcamentdrias, utilizando-se em sua totalidade as
fontes com excessos de arrecadacdo no periodo.

Fortalecemos, que com a aprovacgao do presente projeto, também serd possivel iniciarmos
ainda este ano, a construgao de ao menos 02 salas de aula e a instalacao de rede de cameras de
seguranga e monitoramento nas Escolas e Centros de Educagao Infantis do municipio.

Tendo em vista, a prestagao de atendimento de qualidade aos municipes e o compromisso
em investimento continuo na Educacdo Municipal, solicitamos que o presente projeto seja
apreciado em REGIME DE URGENCIA.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa Exceléncia, os

protestos de alto apreco e distinta consideragao, subscrevemo-nos.

Prefeito



